
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323  7Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 914355
PORTARIA Nº 121/2023 – GAB/CMG, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/240927;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o 1° TEN QOPM RG 38882 MARCIO DA 
CUNHA CARDOSO se encontrava à disposição da Casa Militar da Governa-
doria do Estado.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 1° 
TEN QOPM RG 38882 MARCIO DA CUNHA CARDOSO, por ter cessado o 
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Casa Militar da Governa-
doria do Estado.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 10 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 914364

EXTRATO DE PORTARIA Nº 253/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 11 a 14/03/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidora/MF: 
2° SGT PM R/R Raquel Moraes Galvão de Sousa, 57032470. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 254/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 10 a 12/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Jorge Luiz de Souza Cuimar, 5694558. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 255/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 241/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 08 a 09/03/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidora/MF: 
1° TEN QOPM Erika Cristiane de Andrade Wariss, 4220557/2. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 256/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 233/2023 – DI/CMG a servi-
ço do Governo do Estado; Destino: Canaã dos Carajas/PA; Período: 09 a 
10/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2; CB PM 
Paulo Venicius Lisboa de Oliveira; 4220169. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 257/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Perí-
odo: 11 a 19/03/2023; Quantidade de diárias: 9,0 (alimentação) e 8,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sou-
sa, 57173389/3; CB PM Franklin Brandão de Souza; 4219050. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 258/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 14 a 17/03/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Luiz Carlos Garcia da Silva, 55589484/4. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 259/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Mocajuba/PA; Período: 
10/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: CB 
PM Bruno David da Silva Rocha, 57232737/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 260/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 09/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa Júnior, 57199916/2; CB 
PM Raimundo Nonato Mendes Pimenta; 57222938. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 261/2023 – DI/CMG, 
DE 13 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
10 a 13/03/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidores/
MF: TEN CEL QOPM Ricardo de Arimatéria de Melo Santos, 05808154/3, 
MAJ QOPM Anderson Ferreira Assunção; 54193097/5; SD PM Marilia Castro 
Alves; 6401403/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 914375

PORTARIA Nº 125/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/213561;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ 
MOREIRA DE SOUZA JUNIOR se encontrava à disposição da Assembléia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
CEL QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR, por ter 
cessado o motivo pelo qual se encontrava à disposição da Assembléia Le-
gislativa do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 126/2023 – GAB/CMG, DE 13 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/213561;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária do Estado do Pará, o CEL QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ MO-
REIRA DE SOUZA JUNIOR. 
Art. 2° Fica agregado o CEL QOPM RG 26921 ADAUTO LUIZ MOREIRA DE 
SOUZA JUNIOR, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 914381

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 148/2023-PGE.G., de 10 de março de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora Cristhiane 
Lene Santos de Lima, identidade funcional nº 57194179/2, no período de 
07 a 14.03.2023, em decorrência do falecimento de seu Genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 913884

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 149/2023-PGE.G. Belém, 13 de março de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/283051;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Gustavo Vaz Salgado, Procurador do Estado, identidade funcional 


